Leçon 6. Ideoque statuit et decernit eadem sancta synodus ad honorem ipsius Virginis dei 
genitricis, ut post expleta Resurrectionis dominice, Penthecostes, gloriose Trinitatis, sacri 
Corporis Christi, beatorum Johannis baptiste ca apostolorum Petri et Pauli solempnia, in quibus 
ecclesia post solempnitatem Annunciationis dominice quam prefata visitatio temporis ordine 
confestim sequebatur est occupata, per singulas christianorum ecclesias quolibet anno sexto 
nonas Julii festum huiusmodi Visitacionis gloriose Virginis celebretur. Hoc igitur solempne 
festum christifideles et omnes, qui beatam virginem singulari devocione prosequuntur, secum 
in hac solempnitate sue exultacionis congaudeant. Quam ut eo libencius in divinis honorent 
officiis, quo magis spiritualibus fuerint excitati muneribus, ipsa sancta synodus omnibus 
christifidelibus, qui matutinis, processioni, sermoni, missarum solempniis, vel primis aut 
secundis vesperis huius gloriose Virginis festivitatis interfuerint, pro unoquoque officiorum 
predictorum centum dies de injunctis penitenciis misericorditer elargitur. Datum in sessione 
nostra publica in ecclesia maiori basiliensi solempniter celebrata kalendis Iulii anno a nativitate 
domini MCCCCXLI. Tu autem. 
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Annexe 40.  Copiæ indulgentiorum de institutione 

festi Presentationis BMV 

SOURCE : Copia indulgentiarum de institutione festi Praesentationis beatae Mariae virginis 
concessarum, Cologne, Arnold Ther Hoernen, vers 1470. 

L’exemplaire consulté est Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Ink O-12. La foliation est celle 
de cet exemplar. 

COPIA INDULGENTIARUM DE INSTITUTIONE FESTI PRESENTATIONIS BEATE MARIE 

PER REVERENDISSIMUM DOMINUM ADOLFUM ARCHIEPISCOPUM MAGUNTINUM 

CONCESSARUM 

[fol. 97] Adolfus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri romani imperii per 5 
Germaniam archicancellarius ac principe elector. Ad futuram rei memoriam ex speciatlis 
devotionis affectu : quam ad inclitam per pugnatricem nostram gloriosissimam semper 
virginem Mariam Dei genitricem ferventi animo gerimus ab intimis propterea desiderantes 
festum Presentacionis eiusdem beatissime virginis quod vicesimaprima die mensis noembris 
annis singulis celebratur, deinceps annis singulis perpetuis temporibus dicta die solenniter 10 
veneratur. Ea propter atendentes et pie considerantes quod merita beatissime virginis predicte 
erga genus humanum tantis honoribus repensari nequeunt quin illa maioribus in dies et 
illustrioribus dignissima censeatur hac nostra irrefragibili sanctione statuimus et determinus ac 
ordinamus quod festum Presentationis huiusmodi sicuti festum Conceptionis beate Virginis 
memorate per nostras civitas et dioceses dicta die annis singulis perpetuis futuris temporibus 15 
deinceps a cunctis Christi fidelibus solenniter celebretur cum propria hystoria et eodem festo 
Presentacionis et ubi propria de illo non habetur hystoria, tunc hystoria de nativitate eiusdem 
gloriosissime et intemerate Virginis recipiatur sic quod ubi Nativitas  

[fol. 97v] continetur Presentacio inferatur. Et insuper ut Christi fideles ad maiorem devotionem 
et frequentatiorem veneracionem dicte precelse Dei genitricis que velud aurora consurgens 20 
pulcra ut luna electa ut sol terribilis ut castrorum aties ordinata verum solem iusticie 
redemptorem nostrum Ihesum Cristum qui illuminat abscondita tenebrarum in mundo potestatis 
tenebrose Spiritu Sancto cooperante produxit que nec visa est primam similem nec habere 
sequentem modis congruentibus excitemus ut ex inde findeles ipsi devocionibus et orationibus 
propriis ac ipsius Virginis intercessionibus adiuti nostris que inducti excitacionibus reddantur 25 
divine gratie aptiores, necnon ad prefatum colendum festum virginis intacte eo libentius 
animentur quo ex hoc dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos de omnipotentis Dei 
misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius necnon sancti Martini confessoris 
patroni nostri auctoritate et merites confisi omnibus vere penitentibus et confessis qui die 
predicta ad laudem et honorem ipsius Virginis in singulis ecclesiis, monasteriis et aliis locis 30 
ecclesiasticis prefatarum nostrarum civitatum et dyocesis existentibus in quibus officium 
eiusdem Virginis celebrari contigerit divinis interfuerint vel in vigilia eiusdem festi ieiunaverint 
annuatim  
[fol. 98] quadragint dies de iniunctis eis peniteciis misericorditer in Domino relaxamus 
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presentibus perpetuis temporibus duraturis. In cuius rei testimonium secretum nostrum 
presentibus est appensum. Datum in civitate nostra Maguntina die penultima mensis Augusti. 
Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

LECTE FUERUNT PRESENTES LITTERE IN GENERALI SINODO SANCTA ET PUBLICATE DE 

MANDATO PREFATI REVERENDISSIMI DOMINI ARCHIEPISCOPI MAGUNTINI DIE 

MERCURII TRICESIMA PRIMA ET ULTIMA MENSIS AUGUSTI ANNO 1468. 

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam racioni congruit et convenit 
honestati ut ea qui de romani pontificis gratia processerunt licet eius superveniente obitu littere 
apostolice desuper confecte non fuerint suum consequantur effectum sane felicis recordationis 
Pio pape secundo predecessore nostro pro pacte dilecti filii nobilis viri Wilhelmi ducis Saxonie 
dudum exposito quia ipse dux ex spetialis devotionis affectu quem ad inclitam propugnatricem 5 
nostram gloriosissimam virginem Mariam ferventi animo gerebat ab intimis propterea 
desiderabat festum Presentationis eiusdem beatissime virginis Marie ; quod vicesima prima die 
mensis novembris annis singulis in terris et dominiis suis de consuetudine [fol. 98v] celebrantur 
eciam ex speciali sedis apostolice decreto et statuto annis singulis perpetuis temporibus dicta 
die solenniter venerari. Idem predecessor sincere devotionis affectum quem prefatus dux ad 10 
ipsum et romanam ecclesiam gerere comprobatur attendens et pie considerans quia merita 
beatissime virginis predicte erga genus humanum tantis honoribus compensati nequibant quin 
illa maioribus in ides et illustrioribus dignissima censeretur. Prefati quoque ducis in ea parte 
supplicationibus inclinatus videlicet sue dato die None iunii pontificatus sui anno sexto. 
Auctoritate apostolica sua perpetua et irrefragabili sanctione suarum si super hoc confecte 15 
fuisset litterarum tenor. Statuit decrevit et ordinavit quod festum Presentationis hoc modo sicuti 
Assumptionis, Visitationis et alia festa beate Marie memorate. In terris et dominiis prefati ducis 
dicta die annis singulis perpetuis futuris temporibus de mandato sedis apostolice deinceps a 
cunctis Christi fidelibus solenniter celebraretur. Mandamus nichilominus statutum et decretum 
sua huiusmodi de celebrando festum predictum per prelatos et alias ecclesiasticas personas. In 20 
dominiis et terris predictis sollempniter publicari. Ne autem de statuto decreto et mandato 
predictis [fol. 99] pro eo quod super illis ipsius Pii predecessoris eius superveniente obitu littere 
apostolice confecte non ex sti* ? possit quodlibet hesitari volumus et dicta apostolica auctoritate 
determinus quod presentes littere adprobandum plene. Statutum decretum et mandatum Pii 
predecessoris huiusmodi ubique sufficiant. Nec ad id probacionis alterius aminiculum 25 
requiratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et concessionis 
infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc autem attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum. Anno incarnacionis Dominice Millesimo 
quadringentesimo sexagesimo quarto sexo decimo kl. Octobris pontificatus nostri anno primo.30 
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ET LIBRO PRIMO DE DIVERSIS FORMIS ANNO PRIMO DOMINI NOSTRI PAULI PAPE SECUNDI